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- Корисници, облици, мере, и услуге -

Подаци о малолетним и пунолетним корисницима социјалне заштите и спроведеним облицима, мерама и услугама социјалне заштите прикупљају се сваке године статистичким обрасцима                                       „Годишњи  статистички извештај о малолетним корисницима и облицима социјалне заштите“ ( СЗ-1а)  и „Годишњи статистички извештај о пунолетним корисницима и облицима социјалне заштите“ (СЗ-1б).

Корисником социјалне заштите сматра се свако лице које је у току извештајне године, једном или више пута користило одређене облике и  мере социјалне заштите и услуге социјалног рада. Корисници су разврстани у две основне узрасне гатегорије-малолетни и пунолетни корисници. Свака група обухвата по шест подгрупа корисника издвојених према основној категорији која представља његово основно стање социјалне потребе у коме се налази.

Под обликом, мером и услугом социјалне заштите подразумева се сваки случај спроведене заштите према донетим решењима, на основу закона и прописа из ове области, од стране центара за социјални рад  или службе социјалне заштите.

Подаци о облицима, мерама и услугама социјалне заштите односе се на број спроведених, односно коришћених облика, мера и услуга у извештајном периоду а не на број лица. Једно лице може да се појави више пута као корисник облика, мере и услуге и исказује се код сваког облика, мере и услуге. Ако лице више пута користи исти облик, меру или услугу исказује се само једанпут. 

1. Корисници социјалне заштите пунолетних лица према категорији, годинама старости и полу
	Категорија корисника

пол
	Укупно корисника


	18-20

година


	21-25

година


	26-27

година


	28-45

година


	46-59

година


	преко 60

година

	
	
	
	
	
	
	
	

	РЕПУБЛИКА СРБИЈА                   
	        
	        
	        
	        
	        
	        
	

	свега  
	275323
	10520
	20561
	18245
	74475
	70825
	80697

	женски 
	148220
	5118
	10890
	9428
	40258
	35526
	47000

	       
	
	
	
	
	
	
	

	Са поремећајем у понашању         
	
	
	
	
	
	
	

	свега  
	4066
	423
	729
	496
	1424
	725
	269

	женски 
	618
	83
	138
	79
	191
	93
	34

	           
	
	
	
	
	
	
	

	Физички и психички ометена лица         
	
	
	
	
	
	
	

	свега  
	41847
	1820
	3515
	3049
	13337
	15556
	4570

	женски 
	19414
	721
	1528
	1407
	6372
	7247
	2139

	       
	
	
	
	
	
	
	

	Материјално необезбеђена лица         
	
	
	
	
	
	
	

	свега  
	113719
	6548
	11570
	9974
	40280
	35097
	10250

	женски 
	60309
	3379
	6403
	5254
	22475
	18545
	4253

	       
	
	
	
	
	
	
	

	Незбринута лица                   
	
	
	
	
	
	
	

	свега  
	5530
	142
	394
	609
	1192
	1839
	1354

	женски 
	3011
	69
	239
	307
	683
	982
	731

	       
	
	
	
	
	
	
	

	Остарела лица                     
	
	
	
	
	
	
	

	свега  
	66055
	-
	-
	-
	-
	8493
	57562

	женски 
	40566
	-
	-
	-
	-
	4111
	36455

	       
	
	
	
	
	
	
	

	Остали корисници услуга социјалне заштите          
	
	
	
	
	
	
	

	свега  
	44106
	1587
	4353
	4117
	18242
	9115
	6692

	женски 
	24302
	866
	2582
	2381
	10537
	4548
	3388


2. Облици социјалне заштите за пунолетна лица
	Категорија корисника
	Старате-

љство
	С м е ш т а ј
	Новчане накнаде
	О с т а л е   п о м о ћ и

	
	
	у другу

породицу


	у уста-нове
социјал.

заштите
	у другу

уста-нову
	сталне
	једно-

кратне
	у натури
	нега и

друге

услуге

у стану
	додатак

за туђу

негу
	рехабил-

итација
	запошљ-

авање у

заштитн.

радион.

	                                
	        
	        
	        
	        
	        
	        
	        
	        
	        
	        
	

	република србија                               
	13176
	650
	15164
	4958
	103300
	88604
	22319
	10675
	42614
	125
	185

	                                
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Са поремећајем у понашању  
	132
	17
	110
	78
	417
	1289
	357
	2
	384
	21
	38

	Физички и психички ометена лица  
	8970
	321
	5032
	497
	8296
	13752
	3606
	1530
	19484
	61
	8

	    
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Материјално необезбеђена лица  
	157
	27
	262
	2223
	74551
	48837
	10989
	213
	350
	34
	95

	                                
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Незбринута лица            
	80
	33
	261
	199
	2116
	2909
	869
	66
	125
	1
	-

	                                
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Остарела лица              
	3295
	228
	8988
	1818
	16696
	15074
	5126
	8348
	21811
	6
	-

	                                
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Остали корисници услуга социјалне заштите 
	542
	24
	511
	143
	1224
	6743
	1372
	516
	460
	2
	44


3. Мере социјалне заштите за пунолетна лица

	Категорија корисника
	П о м о ћ   у
	Упући-вање у
другим
институ-
цијама

	Надзор
органа
стара-           тељ-ства
	Упући- вање у
дисци-плински
центар
	Упући- вање у
васпитну
установу
	Упући- вање у
вас-питно
попра-вни
дом
	Упући-вање у организ-
ацију за
дефек-тну
децу

	
	обезбе-

ђивању

летов. и

опора-вка
	пре-длози

укључи-

вању на

школов.
	појачан

запо-шља-вању
	решава-

њу ста-

мбеног

питања
	пре-

длогу

суду за

доделу

деце
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	република србија                               
	55
	41
	474
	374
	10210
	33513
	137
	-
	6
	16
	41

	                                
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Са поремећајем у понашању  
	-
	4
	28
	9
	119
	1812
	120
	-
	5
	14
	-

	                                         
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Физички и психички ометена лица  
	10
	3
	10
	48
	12
	5823
	-
	-
	1
	1
	40

	    
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Материјално необезбеђена лица  
	6
	27
	328
	219
	234
	8403
	5
	-
	-
	-
	-

	                                
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Незбринута лица            
	-
	1
	14
	35
	3
	1013
	-
	-
	-
	-
	-

	                                
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Остарела лица              
	2
	-
	-
	36
	16
	5743
	-
	-
	-
	-
	1

	                                
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Остали корисници услуга социјалне заштите 
	37
	6
	94
	27
	9826
	10719
	12
	-
	-
	1
	-


4. Услуге социјалне заштите и остало за пунолетне кориснике
	Категорија корисника
	П о м о ћ   у
	Органи- зовање
и праће-

ње лица

у стању

социјалне

потребе
	Интерв. и

дијагно-

стика
	Органи-зовање

радне  и

животне

средине
	Посредов.

код дру-

гих инст-

итуција
	Остали облици

мере и

услуге

социјалне

заштите

	
	васпита-

њу и ра-

звојним

проблеми-

ма деце
	усмерав.

сређива-

њу брач-

них и по-

родичних

односа
	оствари-

вању од-

ређених

права
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	република србија                               
	13258
	28418
	65881
	142543
	61082
	14680
	45428
	112638

	                                
	
	
	
	
	
	
	
	

	Са поремећајем у понашању  
	769
	1580
	1254
	3743
	1606
	655
	2192
	3242

	                                         
	
	
	
	
	
	
	
	

	Физички и психички ометена лица  
	700
	1332
	10553
	21470
	7731
	2122
	8352
	16447

	    
	
	
	
	
	
	
	
	

	Материјално необезбеђена лица  
	3603
	2634
	25444
	60310
	19311
	5126
	12838
	34234

	                                
	
	
	
	
	
	
	
	

	Незбринута лица            
	159
	212
	2589
	3303
	1403
	409
	1919
	5027

	                                
	
	
	
	
	
	
	
	

	Остарела лица              
	29
	1053
	14724
	30438
	13955
	3175
	11063
	24462

	                                
	
	
	
	
	
	
	
	

	Остали корисници услуга социјалне заштите 
	7998
	21607
	11317
	23279
	17076
	3193
	9064
	29226


5. Социјална заштита малолетних лица према категорији, старости и полу

	Категорија корисника

пол
	Укупно корисника


	Испод 7

година
	7-10

година
	11-13

година
	14-15

година
	16-17

година
	18 и више год.

	
	
	
	
	
	
	
	

	република србија
	        
	        
	        
	        
	        
	        
	

	свега    
	142012
	37142
	27215
	23313
	20902
	20975
	12465

	женски   
	62752
	17879
	13270
	11017
	8690
	7692
	4204

	
	
	
	
	
	
	
	

	Угрожена породичном ситуацијом      
	
	
	
	
	
	
	

	свега    
	100459
	31082
	22293
	17973
	13212
	10848
	5051

	женски   
	49242
	15090
	11104
	9042
	6473
	5155
	2378

	Са поремећајима у понашању      
	
	
	
	
	
	
	

	свега    
	18567
	39
	447
	1634
	4750
	7040
	4657

	женски   
	2961
	9
	144
	321
	869
	1029
	589

	Ментално заостала                
	
	
	
	
	
	
	

	свега    
	6085
	1016
	1343
	1130
	923
	791
	882

	женски   
	2603
	449
	596
	494
	410
	306
	348

	Ометена у физичком развитку      
	
	
	
	
	
	
	

	свега    
	4791
	1204
	1100
	870
	633
	502
	482

	женски   
	2107
	542
	504
	365
	263
	226
	207

	Са комбинованим сметњама        
	
	
	
	
	
	
	

	свега    
	2699
	669
	657
	468
	347
	247
	311

	женски   
	1074
	283
	273
	178
	135
	90
	115

	Остали корисници социјалне заштите     
	
	
	
	
	
	
	

	свега    
	9411
	3132
	1375
	1238
	1037
	1547
	1082

	женски   
	4765
	1506
	649
	617
	540
	886
	567


Социјална заштита малолетних лица према годинама старости

[image: image1.emf]18 и више година

8,8%

16-17 година

14,8%

14-15 година

14,7%

Испод 7 година

26,2%

7-10 година

19,2%

11-13 година

16,4%


6. Облици социјалне заштите за малолетне кориснике

	Категорија корисника
	Стара-тељ-ство
	Усвоје-

ње
	С м е ш т а ј
	Новчане накнаде
	О с т а л е  п о м о ћ и

	
	
	
	у дру-

гу по-

родицу
	у уста- нове
социј.

заш-тите
	у другу

уста- нову
	сталне
	једно-

кратне
	у

натури
	нега и

друге

услуге

у стану
	дода-так

за

туђу

негу
	реха-би-

лита-ција
	запо-шља-
вање

у зашт.

рад-ион.

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	република србија                  
	8182
	144
	4886
	2252
	923
	51828
	20899
	10315
	146
	8748
	519
	71

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Угрожена породич. ситуацијом  
	6590
	130
	4556
	1258
	457
	50541
	15805
	8144
	23
	299
	143
	54

	    
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Са поремећајима у понашању  
	142
	-
	47
	103
	31
	107
	851
	208
	-
	24
	12
	1

	    
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Ментално заостала            
	715
	5
	145
	531
	176
	534
	1467
	797
	35
	2841
	237
	6

	    
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Ометена у физичком развитку  
	100
	2
	21
	85
	51
	263
	910
	614
	45
	3262
	101
	-

	    
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Са комбинованим сметњама    
	191
	3
	13
	164
	131
	69
	415
	243
	28
	2146
	12
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Остали корисници социјалне заштите 
	444
	4
	104
	111
	77
	314
	1451
	309
	15
	176
	14
	9


7. Мере социјалне заштите за малолетне кориснике

	Категорија корисника
	П о м о ћ  у
	Појачан надзор
	У п у ћ и в а њ е

	
	обезб-

еђив.

врти-ћа

јасл. и

борав.
	обезб-

еђив.

летов.

и опо-

равка
	укљу-

чива-

њу на

шко-ло-

вање
	запо-

шља-

вању
	реша-

вању

стамб-

еног

пит.
	предл.

суду

за до-

делу

деце
	пред-

лози

дру-гим

инсти-

туциј.
	од

стране

роди-

теља
	у

другој

поро-

дици
	од

органа

стара-

тељ-

ства
	у

дис-

ципли-

нски

цен-

тар
	у вас-

питну

уста- нову
	у вас-

питно

попра-

вни

дом
	у уста-нове за де-фек-тне мало-летни-ке 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	република србија                  
	354
	226
	1306
	143
	214
	11496
	28185
	1730
	7
	1740
	170
	81
	210
	38

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Угрожена породич. ситуацијом  
	280
	199
	664
	123
	187
	11215
	9229
	75
	1
	74
	6
	6
	11
	3

	    
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Са поремећајима у понашању  
	1
	-
	275
	6
	4
	39
	13771
	1638
	6
	1653
	163
	74
	198
	9

	    
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Ментално заостала            
	18
	22
	263
	5
	6
	5
	784
	12
	-
	5
	-
	1
	1
	12

	    
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Ометена у физичком развитку  
	21
	2
	51
	-
	7
	3
	563
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	11

	    
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Са комбинованим сметњама    
	14
	-
	12
	-
	1
	3
	235
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Остали корисници социјалне заштите 
	20
	3
	41
	9
	9
	231
	3603
	5
	-
	6
	1
	-
	-
	3


8. Услуге социјалне заштите за малолетне кориснике 

	Категорија корисника
	У С ЛУ Г Е
	Интервен-ције и посредо-вање код других институ-ција
	Остали облици, мере и услуге соц. заштите

	
	Помоћ у
	оствари-

вање одређе-

них права
	дијагно-стика
	органи-зовању радне и

животне средине
	
	

	
	васпитању

и разво-јним

пробле-мима
	сређивању

брачних  и

пород.одн.
	усмера-вању

лица са соц.
потребама
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	република србија                  
	32658
	19014
	61452
	28096
	33961
	7622
	24825
	62563

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Угрожена породич. ситуацијом  
	17092
	15950
	39211
	17872
	20961
	4496
	14362
	31575

	    
	
	
	
	
	
	
	
	

	Са поремећајима у понашању  
	12574
	1869
	10362
	2349
	7080
	1718
	4826
	12325

	    
	
	
	
	
	
	
	
	

	Ментално заостала            
	1045
	207
	2190
	1926
	1277
	302
	1282
	2269

	    
	
	
	
	
	
	
	
	

	Ометена у физичком развитку  
	422
	56
	1586
	1419
	977
	177
	1245
	2035

	    
	
	
	
	
	
	
	
	

	Са комбинованим сметњама    
	193
	40
	962
	602
	417
	42
	524
	1029

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Остали корисници социјалне заштите 
	1332
	892
	7141
	3928
	3249
	887
	2586
	13330



Издаје и штампа: Републички завод за статистику, Београд, Милана Ракића 5 
Tелефон: 011 2412-922 (централа) • Tелефакс: 011 2411- 260 • www.stat.gov.rs 
Одговара: проф. др Драган Вукмировић, директор 
Tираж: 20 • Периодика излажења: годишња
2
СРБ 302 СЗ10 011110
3
СРБ 302 СЗ10  011110

_1349252032

